

MOSKWA w j. Polskim

17.10.-

Odczytano w obszernym streszczeniu artykuł z nr. 17 "Wajna i raboczyj klas" p.t. "Sprawa polska w oświetleniu prasy angielskiej i amerykańskiej".

"Cała prasa angielska i amerykańska zajęła wobec P.K.W.N. stanowisko, które można określić jako wstrzemięzliwie-krytyczne.

Taka była przeciętna reakcja prasy amerykańskiej i angielskiej. Należy stwierdzić, że w ogólności prasa ta wstrzymała się od ordynarnych napasci, ale często natomiast wypaczała sens ideowy i faktyczny P.K.W.N.

Przed tym wypaczaniem faktów nie cofnęły się nawet tak poważne dzienniki jak "Times" czy "Yorkshire Post", które w artykułach swoich z przekasem zaznaczały, że w P.K.W.N. zasiada 9 komunistów, co jak wiadomo nie odpowiada faktycznemu stanowi rzeczy.

Prasa amerykańska zajęła w zasadzie takie samo stanowisko, jak prasa angielska: stanowisko wstrzemięzliwe - krytyczne.

Różnica polegała jedynie na tym, że często prasy amerykańskiej odniosła się niewatpliwie przychylnie do PKWN, a często natomiast ordynarnie, jak na przykład dzienniki, wchodzące w skład koncernu Haersta, które nawet przeszły do zwyczajnej nagonki na Związek Sowiecki.

Słusznie zaznaczył dziennikarz amerykański Cook, że ta prasa amerykańska, która broni metod polskiego rządu emigracyjnego, nie czyni tego z miłości do Polski, ile z nienawisoi do Związku sowieckiego.

"Capital Times" (?) niezwykle przychylnie i obiektywnie ocenia powstanie PKWN. Dziennik ten przypomina, że P.K.W.N. ma rzeczywisty charakter demokratyczny, a jego manifest daje rekojmie, że przyszła Polska tworzona będzie na zasadach rzeczywistego liberalizmu. Dziennik przypomina przy tej sposobności, metody faszystowskich rządów w Polsce przedwrzesniowej, pisze o pogromach, które szalały na ziemiach polskich w latach 1930 - 1939, o antysemityzmie sacyjnym oraz o antysemityzmie polskich sfer reakcyjnych, które obecnie rządzą się w Londynie, pociągnięciami swoimi działając na szkodę dobrego imienia Polski. Równocześnie "Capital Times" przypomina, że obecny rząd emigracyjny w Londynie ma charakter ściśle feudalny i holduje polityce polskiego feudalizmu, mimo że na czele tego rządu stoi przywódca chłopów polskich. W zakończeniu swoich rozważań "Capital Times" pisze: "Dobrze uczynił PKWN, że oparł przyszłość Polski na przymierzu z Związkiem sowieckim i Czechosłowacją. Takie przymierze jest najlepszą gwarancją pokojowego bytu narodu polskiego".

Dziennik amerykański wychodzący w San Francisco "Chronicle" wyraża przekonanie, że praca PKWN oparta o idee liberalne będzie błogosławieństwem dla Polski.

Korespondent "New York Tribune" Hudes (?) przebywający w Lublinie depekuje do swego dziennika: "Wpływ i znaczenie PKWN na terenach wyzwolonych wzrasta coraz bardziej. Autorytetu przydaje Komitetowi Polskiemu wspaniała armia polska, doskonale uzbrojona i znajdująca się w świetnym stanie moralnym".

Prasa amerykańska i angielska była jak najlepszej myśli w związku z pierwszym wyjazdem Mikołajczyka do Moskwy. Spodziewano się załatwienia sporu polsko - sowieckiego. Gdy Mikołajczyk wrócił do Londynu okazało się, że jedynym owocem tej podróży były nowe niesnaski inspery, akompaniujące sporowi polsko - sowieckiemu.

"Observer" stwierdził wówczas, że nie tylko Sosnkowski i jego klika są przeciwni porozumieniu polsko-sowieckiemu. Dowiedzieliśmy się wówczas, że także polscy socjaliści w Londynie są zdania, że Mikołajczyk zbyt daleko posunął się w kompromisie w stosunku do Związku sowieckiego.

"News Chronicle" zaznaczył w komentarzu do sporu polsko-sowieckiego, że memorandum Mikołajczyka, które ma być planem kompromisu, jest niczym innym, jak tylko próbą narzucenia przyszłej Polsce systemu reakcyjnego. (e.d.n.) (rb)

Biuletyn RADIOWY Oddz. PAT w Jerozolimie, z 18.10.1944. Str. 2.

c.d. MOSKWI w j. Polskim
-17.10.-

Jedynym ustępstwem Mikołajczyka było przyrzeczenie, że w przyszłości Polsce, po powrocie do Kraju emigracyjnego i reakcyjnego rządu polskiego, zostanie przyciągnięta do współpracy w rządzie również PPR. Ciekawa jest rzecz, że polski rząd emigracyjny w swoim memorandum nie poszedł również na żadne ustępstwa terytorialne. Taki był komentarz "News Chronicle"

Po powrocie do Londynu Mikołajczyka rozpoczęła się rzeczywistość w sferach polskiej reakcji szalona kampania przeciwko Sovietom

Kampania ta prowadzona pod znakiem znanej powszechnie awantury warszawskiej, zbiegła się i zsynchronizowała z kampanią propagandy niemieckiej, która dziwnym a znamionym zbiegiem okoliczności operowała tymi samymi przesłankami co propaganda polskich fałszywostek w Londynie. Tak Niemcy, jak i polscy reakcjonisci w Londynie trąbili szeroko w świat, że winę przegranej akcji w Warszawie winie ponoszą wyłącznie Wielka Brytania i Związek Sowiecki, gdyż nie pomogły walczącej Warszawie. Ostra kampania antysowiecka przez cały czas trwania awantury warszawskiej prowadziło Radio Polskie w Warszawie. Gdyby nie fakt, że radio londyńskie portarzało te brednie, zdawało by się nam, że pochodzą one bezpośrednio ze źródeł hitlerowskich.

W dalszym ciągu artykułu "Wajna i raboczyj klas" stwierdza, że mimo propagandy antysowieckiej Radia Polskiego i polskich sfer reakcyjnych, Związek sowiecki dokonywał zrzutek broni i zaopatrzenia dla walczącej Warszawy, chociaż bardzo często się zdarzało, że zaopatrzenie to i i bron dostawały się do rąk niemieckich.

Nawet w okresie dostarczania zaopatrzenia dla Warszawy przez samoloty sowieckie, radio polskie w Warszawie nie zaprzestało swoich antysowieckich prowokacji.

"Wajna i raboczyj klas" pisze dalej: "Dzisiaj reakcja polska, chce zaprowadzić w błąd opinie angielską dalej trąbi w świat swoje antysowieckie hasła.

Część prasy angielskiej poparła werbel panów polskich z Warszawy. Ta część prasy angielskiej całkowicie poszła na ręce niemieckiej propagandzie. Natomiast takie gazety jak "News Chronicle" i "Yorkshire Post" postawiły sobie za cel - skromniejsze cele i zastosowały metody wręcz nieprzyzwoite, starając się narzucić Polsce wglę panów polskich z Londynu i ich emigracyjny rząd.

Czasopisma te zdaje się nie wiedzą, że Polacy nie chcą i nie życzy sobie polskiego rządu reakcyjnego, przyszłego źródła niepokoju w wschodniej Europie.

Naród Polski nie chce słyszeć o faszyzmie, reakcji i ich londyńskich szermierzach. Reakcja polska krzyczy dzisiaj, że zagadnienie polskie jest zagadnieniem międzynarodowym. Należałoby zatem czasopismem takim, jak "News Chronicle" wyjaśnić, że teza ta jest równoznaczna z ingerencją państw obcych w wewnętrzne sprawy Polski. Taka ingerencja jest szkodliwa i nie przyniesie ona polepszenia sytuacji w sprawach polsko-sowieckich.

Pragniemy tutaj również przypomnieć, że któ szkodzi dobrym stosunkom polsko-sowieckim ten działa na rzecz niemieckiego hitleryzmu.

Dobrze by była natomiast zrobiła prasa angielska, gdyby chciała panom polskim uświadomić ich arogancję. Pomogłoby to niewątpliwie Mikołajczykowi znaleźć słuszną i właściwą drogę. Zrozumiałby on wówczas, że powinien zrzec się klęki reakcyjnej, stanąć na stanowisku demokratycznej konstytucji polskiej i zacząć na drogę demokracji.

Istotne wytyczne w danym wypadku dał zjazd Str. Ludowego, do którego dostęp może być panu Mikołajczykowi w pełnej chwili zamyślenia.

Wiele rozgardiaszu niesłuszne stosunki polsko-sowieckie "Times". Powinien on pamiętać lekcje XIX wieku, lekcje, która jasno wykazała, że mieszanie się obcych państw w stosunki polsko-rosyjskie działa jedynie na niekorzyść Polski. (c.d.n.) (rb)

c.d. MOSKWA wj. Polskim
17.10.

Trzeba o tym pamiętać, zwłaszcza, że dziś stosunki polsko-sowieckie dobrze się układają i roją najlepsze nadzieje na przyszłość".

=====

Z życia Związku sowieckiego /o odbudowie pieców hutniczych na Ukrainie/.

=====

Radio Przedstawicielstwa P.K.W.N.
Moskwa 17.10.-

Polski Związek Postępowy i Zjednoczenie Polskie w Londynie przesłały na ręce ob. Bieruta depesze, w której czytamy:

" Życzymy powodzenia w rozmowach z przedstawicielami państw sprzymierzonych. Wierzymy, że przyszła Polska wyeliminuje ze swojego łona elementy reakcyjne i faszystowskie".

=====

Polpres donosi: Ze Stambułu otrzymaliśmy depesze od Polaków demokratów, treści następującej:

"Opinia Polaków demokratów domaga się oczyszczenia polskiego aparatu dyplomatycznego z czynników reakcyjno - faszystowskich.

Opinia demokratów żąda ukarania zbrojczy gen. Zagorskiego i bandytów politycznych, którzy dopuścili się w przedrzesniowej Polsce zbrodni na ludziach tej miary, co Nowaczynski, Mostowicz

Cywiński. Żadamy ukarania twórców Borezy i Brzesca. Podpisano: Remuałd Buczyński, attaché polski /miejsce podpisu nie dosłyszano/".

=====

W rocznicę bitwy pod Lenino, w której wzięła udział dywizja im. Kościuszki, Kościuszkowcy wystosowali depesze do Mrawskiego, Bieruta, Wasilewskiej i gen. Zymierskiego.

=====

Resort sprawiedliwości P.K.W.N. opracowuje obecnie dekret o zmianach nazwisk i imion pod okupacją niemiecką.

=====

Szpital w Lublinie produkują obecnie masowe szczepionki i surowice.

=====

Rozporządzeniem resortu kultury i sztuki powstały na prowincji miejscowe oddziały kultury i sztuki, których zadaniem jest zakładanie teatrów, muzeów, bibliotek, studiów dramatycznych.

=====

W najbliższym czasie zostanie otwarty w Lublinie Reprezentacyjny Teatr Wojska Polskiego. Przy teatrze zostanie otwarte studio dramatyczne. Personel Teatru Wojska Polskiego liczy 145 ludzi. W zespole aktorskim znajdują się pomiędzy inn. świetni artyści młodego pokolenia jak Waszczerowicz, Kreczmar, Krasnowiecki. Sezon teatralny zostanie otwarty wystawieniem "Wesela" Wyspiańskiego.

=====

Specjalna komisja śledcza przeprowadza obecnie lustracje tak zwanych ośmiu śmierci w więzieniu białostockim.

c.d. RADIA Przedstawicielstwa PKWN
W Moskwie. 17.10. -

Na scianach cel znajduja sie napisy w jezykach polskim, zy#
dowskim i bialoruskim, pochodzace od skazancow, czekajacych
na wykonanie wyroku smierci.

W lustracji uczestnicza: przew. sadu Kwiatkowski, dr. Poplawski,
dr. Dattner, oraz prokurator Sierocinski.

W Rzeszowie obraduje zjazd pracowników przemyslu naftowego.
Z ramienia PKWN glownym referentem zjazdu byl dr. Winkler.

Kierownicy poszczegolnych kopalni skladali na zjeździe sprawa
wozdana.

Komunikat ten zapatrzyła radiostacja uwagami : "Polska nie
pozostanie bez nafty. W Polsce przedwczesniowej wiaz slyszalo
sie tylko o ~~tych~~ Drohobyczu i Boryslawiu, podczas gdy olbrzymie
zloza nafty znajdujace sie w zaglebiu krosniensko-jasielskim
lezały zupełnie odlogiem. Na calym polskim Pdkarpaciu znajduje
sie nafta. Wladze sanacyjne, ktore zaprzepascily gospodarstwo
Polske, nie okazaly zadnego zainteresowania dla zloz naftowych
w zaglebiu krosniensko - jasielskim. Obecnie polski geolog, in=
zynier i robotnik rozpoczeli juz prace nad wierceciem nowych
zrodel naftowych. Nafta Polska niec bedzie, - albowiem w Polsce
raz na zaraze skenczyly sie rzady tych, ktorzy w interesie kar=
teli zagranicznych zaniedbali przemysl naftowy."

=====

Do Lublina nadeszly pierwsze transperty nafty z zaglobia
krosnienskiego.

=====

Wybitny publicysta polski prof. Jozef Wasowski, wyglosil
w Lublinie referat na temat stosunkow polsko-niemieckich, prof.
Wasowski stwierdzil, ze stosunki polsko-sockie coraz bardziej
polepszaja sie i wyrazil nadzieje, ze w przyszosci uloza sie
harmonijnie ku dobru obu narodow.

=====

BERLIN - j. Niemieckim
17.10-

Wyjatki z komunikatu z frontu wschodniego:
"W Beskidach trwa napor socki.

W rejonie watczawskim napor nieprzyjacielski zelzal.

Na odcinku Narwi wojska nasze odniosly calkowity sukces obron=
ny".

=====

W Moskwie dziala od pewnego czasu tak zwany Komitet Wolnych
Niemiec, ktorego czele stoi zdrajca, byly general Seidlitz
skazany z pocznic na karę smierci. Komitet ten nie wykazuje wiek=
szej zywotnosci. Jedyntm wynikiem jego prac, sa ulotki, ktore ~~xx~~
samoloty sockie zrzucaja nad pocydjami niemieckimi na froncie.

=====

K O N I E C

(rb)